DIÁRIO OFICIAL Nº 33413  17Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

n° 57203062/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 200988
PORTARIA Nº 582/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/129797
de 27/03/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar
de Enfermagem, matricula n° 5088496/1, lotada na Clínica
Oncológica, referente ao 6º triênio de 01/06/2004 a 31/05/2007
(30 dias) restantes.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora
MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem,
matricula n° 5088496/1, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 12/06/2017 a
11/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 201266

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 579/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as folgas, no período de 19 a 29/06/2017, da
servidora CARMEN DORA AIROSA ALVES, Auxiliar Tesoureiro,
matrícula nº 65, Chefe do Setor de Tesouraria, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 008/17 -
TESOU/DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA DOS ANJOS PEREIRA , Técnico
em Administração e Finanças (Ciências Econômica), Matrícula
57229928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para responder pela Chefi a do Setor de Tesouraria, em razão da
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 201295
PORTARIA Nº 581/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de
16/06/2017 a 15/07/2017, do servidor EDSON ROBERTO SILVA
SACRAMENTO, Médico, matrícula nº 57227293/1, Chefe da
Clínica Torácica Cardio Vascular-CTCV, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/267099
de 21/06/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EDUARDO FURTADO DE MENDONÇA
NETO, Médico, Matrícula 1982431, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo do EREMS, para responder pela Chefi a da Clínica
Torácica Cardio Vascular-CTCV, em razão da ausência do seu
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 201288

ERRATA
.

Errata de Aviso de Licitação do PE Nº103/2017 que tem

como objeto Aquisição de 13 carros de parada e de emergência.

Publicado no dia 10 de julho de 2017 no Diário Ofi cial Nº 33412,

protocolo de nº 200879. Onde se lê: Pregão eletrônico Nº

101/2017, Data de abertura: 22/07/2017, considerar Pregão

Eletrônico Nº 103/2017, Data de abertura: 24/07/2017.
Protocolo: 201332

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
021/2016-HOL
Data Assinatura: 30/06/2017
Processo nº: 2016/515401
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018
Valor total do Aditivo: R$ 277.297,74
Orçamento: 10.126.1424.8238.3391.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 201294

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°104/2017
SRP Nº040/2017 – HOL
Objeto: Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais
(OPME), para o período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 21/07/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 10 de julho de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 201290
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°102/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de Equipamentos para a Divisão de Patologia
Data da Abertura: 21/07/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 10 de julho de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 201313

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2017-HOL
Data de Homologação: 07/07/2017
Valor total: R$ 11.244,00 (onze mil, duzentos e quarenta e
quatro reais).
Objeto: Manutenção preventiva, corretiva e evolutiva do
programa ONCOSIS WEB, que viabiliza o faturamento mensal de
contas médicas, padrão SUS, em procedimentos Ambulatoriais
de alta complexidade (APAC), pelo período de 12 meses.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/155.222.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado(s): MAXNET INFORMÁTICA LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 201319

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 018/2017-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais,
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº
018/2017-HOL, em favor da empresa MAXNET INFORMÁTICA
LTDA, para a Manutenção preventiva, corretiva e evolutiva do
programa ONCOSIS WEB, que viabiliza o faturamento mensal de
contas médicas, padrão SUS, em procedimentos Ambulatoriais
de alta complexidade (APAC), pelo período de 12 meses, no valor
total de R$ 11.244,00 (onze mil duzentos e quarenta e quatro
reais), com fundamento legal no disposto no art. 25, inciso I, da
Lei nº 8.666/1993 – processo nº 2017/155222.
Belém, 07 de julho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 201323

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01110
Valor: R$ 7.444,80
Data de emissão: 04/07/2017
Processo nº 2015/396560

Origem: Pregão Eletrônico nº 180/2015
Objeto: Fornecimento de Produtos Químicos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: ARGS DIST. DE EQUIP. ELETRO-ELETRON. EIRELE-
ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 201306
PORTARIA Nº 600/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/259556
de 14/06/2017.
REMANEJAR a partir de 04/07/2017, por necessidade de serviço,
o servidor WANDERSON FURTADO SOUSA, Auxiliar Operacional,
matrícula n° 5927987/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL da Assessória de Planejamento Físico, para o Setor de
Hemodialise, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 201269
PORTARIA Nº 598/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 319/2017
– Divisão de Farmácia/S.I.O
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 26/06/2017, para fi ns de regularização,
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
MARCIO DARLEY

FAVACHO DA SILVA 57195251/1 FARMACEUTICO DIV. DE FARMACIA DIV. DE FARMACIA
(SATÉLITE DO CTI)

JOSE ROBSON
PAIXÃO BEZERRA 55586337/1 FARMACEUTICO

DIV. DE FARMACIA (CAF/
ALMOXARIFADO)

DIV. DE FARMACIA
(SATÉLITE DA

QUIMIOTERAPIA)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de julho de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 201273
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01109
Valor: R$ 16.501,28
Data de emissão: 04/07/2017
Processo nº 2015/396560
Origem: Pregão Eletrônico nº 180/2015
Objeto: Fornecimento de Produtos Químicos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 201303
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01111
Valor: R$ 150.864,00
Data de emissão: 04/07/2017
Processo nº 2015/396560
Origem: Pregão Eletrônico nº 180/2015
Objeto: Fornecimento de Produtos Químicos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 201308
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01124
Valor: R$ 31.200,00
Data de emissão: 04/07/2017
Processo nº 2016/436069
Origem: Pregão Eletrônico nº 036/2017
Objeto: Fornecimento de Solução para Captação, Conservação
e Manutenção de Órgãos Transplantados e de Solução para
preservação de Córneas para Transplantes.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 201140
PORTARIA Nº 599/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.